
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1372 DEL 11/06/2024

Oggetto

IMPEGNO SPESA IN FAVORE DELLA SISIFO CONSORZIO COOPERATIVE 
SOCIALI PER EROGAZIONE SERVIZIO INFERMIERISTICO SCOLASTICO IN 
FAVORE DELL' ALUNNA U.C. FREQUENTANTE L'ISTITUTO COMPRENSIVO 
1°, PLESSO GARIBALDI, CON DECORRENZA 03/04 - 07/06/2024, CIG 
B12F04F50E. CODICE UNIVOCO X5YYQO

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

IMPEGNO SPESA IN FAVORE DELLA SISIFO CONSORZIO COOPERATIVE 
SOCIALI PER EROGAZIONE SERVIZIO INFERMIERISTICO SCOLASTICO IN 
FAVORE DELL' ALUNNA U.C. FREQUENTANTE L'ISTITUTO COMPRENSIVO 
1°, PLESSO GARIBALDI, CON DECORRENZA 03/04 - 07/06/2024, CIG 
B12F04F50E. CODICE UNIVOCO X5YYQO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Filippo Santoro, nominato Responsabile P.O., ai sensi dell’ultimo comma dell' articolo 6, dal  quinto 
comma dell'articolo 21 e dal primo comma dell'articolo 27 del  vigente Regolamento di organizzazione, con 
determinazione del  Dirigente  n.299 del 20/03/2024, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse 
nemmeno potenziale, sottopone al Dirigente il seguente provvedimento

Premesso

Che ai sensi di quanto previsto dall'art. 14 della Legge quadro 8 novembre 2000 n. 328, i Comuni 
provvedono a favorire i processi di integrazione per le persone disabili funzionali a sostenere i processi 
di inclusione scolastica;

Che questo Ente per l’anno scolastico 2023/24 assicura a n. 46 alunni disabili gravi, aventi i requisiti di 
cui all’art. 3, co.3 ,L.104/92 ed in possesso della certificazione rilasciata dalla

NPIA, il servizio di assistenza scolastica di base specialistica  e Asacom nonchè il trasporto con 
accompagnamento scolastico a n. 5 alunni disabili gravi richiedenti;

Viste le note:
-  prot. gen. n. 62906 del 28/03/2024 con la quale l‘ASP di Messina ha inoltrato richiesta di presa in carico 

dell’alunna U.C., frequentante il plesso Scuola Media Garibaldi, con il relatvo P.A.I.  al fine di provvedere 
all’erogazione del servizio infermieristico per la nutrizione tramite Peg; 
- prot. gen n. 24412 del 02/04 u.s. con la quale questo Ente ha richiesto alla SISIFO Consorzio di Cooperative 

Sociali il preventivo di spesa precisamente per n. 5 giorni  a settimana, per n. 1 ora al giorno, per n. 48 gg. 
scolastici dal 03/04 al 07/06/2024, salvo assenze o sospensioni dell’attività didattica;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

- la nota di riscontro  prot. 25511 dell‘8/04/2024 del Consorzio suddetto che fissa il costo orario della 
prestazione in € 33,00 oltre Iva al 5%, precisando che la materiale erogazione sarà resa dalle Cooperative 
sociali associate Azione Sociale e Servizi Sociali che hanno già avuto, da tempo, in carico il servizio in oggetto;

Visti:

- il DRS n. 1018 del 04/05/2023, dell’Assessorato alla Famiglia con la quale  è stata assegnata al Distretto  la 
somma di € 23.189,68 introitata al cap. di entrata 2388, con accertamento n. 318/23 incassata con 
reversale n. 5287 del 05/09/23, da destinare tra agli alunni con disabilità gravissima  censiti dall’Asl, 
frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado residenti nel Distretto S.S. 27;

- la determinazione dirigenziale  n. 685 del 04/09/2023,con la quale è stata apportata la necessaria 
variazione in bilancio 2023, e proceduto all‘ impegno al cap. di uscita individuato ex halley 3723/2, giusto 
IM 581 del 05/09/2023;

Preso atto che sono in corso le procedure inerenti il riaccertamento dei residui passivi e attivi dell’Ente anno 
2023 e che le stesse non si sono ancora concluse;

Che considerata la gravità, al fine di non arrecare danno all’alunna  necessita garantire la continuità assistenziale 
ed il processo di inclusione tenuto conto che l‘aluuna in atto fruisce del servizio Asacom e del servizio di 
assistenza scolastica di base specialistica;

Che pertanto occorre provvedere all’impegno della somma di €  1.663,20 Iva compresa al 5% per l’erogazione 
del servizio infermieristico scolastico, con decorrenza 03/04 sino al 07/06/02024,espletato sino al 31 marzo 2023 
dal suddetto Consorzio a carico dell’Asp; 

Effettuate le verifiche contributive e fiscali con esito positivo ex art. 80, co. 4 D.Lgs. 50/2016, agli atti d’ufficio;

Che il Cig dell’affidamento è B12F04F50E;

Che il codice univoco di fatturazione è: X5YYQO;

Viste:

-  la deliberazione del C.C.n. 32 del 11.04.2023 "Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000)";

-  la deliberazione del C.C.n. 34 del 11.04.2023 "Approvazione del bilancio di previsione finanaziario- periodo 
2023-2025 (art.151, D. Lgs.267/2000 e art. 10 n. 118/2011) ";

- la deliberazione del C.C.n. 112 del 12.04.2023 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - periodo 2023-
2025 (art.169, D. Lgs. N. 267/2000)"; 

Visti

- l’art. 183 del D.Lgs: 267/2000 ( impegno di spesa)

- il D. Lgs. 267/2000, e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs 118/2011;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
Visto l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

Per le motivazioni espresse in narrativa

                                                                  PROPONE

1.di dare atto che la spesa per garantire la continuità assistenziale del servizio infermieristico scolastico in 
favore dell’alunna disabile grave residente nel Comune di Milazzo, frequentante il plesso Garibaldi 
dell’Istituto Comprensivo Primo per il periodo 03/04 – 07/06/2024, ammonta complessivamente ad €  
1.663,20 Iva compresa;

2.di impegnare la somma complessiva di € 1.663,20 al cap. 04061.03.00037231 del bilancio 2024 gestione 
competenza, in favore di Sisifo Consorzio di Cooperative Sociali, con sede legale  in Palermo via A. Borrelli 
n. 3 e sede amministrativa in Catania in via P.zza Roma  n. 16, P.I. 04799350824

3. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza in ordine alla spesa, 
dando atto che la stessa è contenuta nei limiti dell’ultimo bilancio approvato;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE e  
di servizio Obbligatorio per l’Ente Locale finalizzato a garantire l’integrazione scolastica  ed il diritto allo 
studio degli alunni disabili gravi;

6.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, co. 1, del D.Lgs. n.267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7.di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, diventa esecutivo con la sottoscrizione dell’apposito visto di regolarità contabile;

8.di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

   

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


